
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 梅列区贵溪洋中学

建设单位（盖章）：福建东南设计集团建设发展有限

公司

编制日期：2021年 10月 29日

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 梅列区贵溪洋中学

项目代码 2019-350402-83-03-078503

建设单位联系人 杨运清 联系方式 13507564937

建设地点 福建省三明市原梅列区康城一品南侧

地理坐标 （ 117 度 40 分 0.950 秒， 26 度 14 分 7.483 秒）

国民经济

行业类别
P8331普通初中教育 建设项目

行业类别
[...]
问题。

（2）施工结束后，及时进行绿化恢复。

（3）在工程设计和施工方案实施时应充分考虑裸露地表的水土保持问题。所有方案的核

心就是尽可能使土建阶段大面积破土避开雨季。

（4）减少施工面的裸露时间，进行及时的防护工作，临时堆土场设置挡土墙、防洪坡等

防护设置。



— 22 —

（5）结合工程特点采取的水土保持技术措施：

①及时做好排水导流工作，减轻水流对裸露地表的冲刷。在施工斜坡面上方应设置导流

沟，两侧设排水沟，减轻雨季时雨水下泄对裸露施工坡面的冲刷，排水沟应分段设置沉砂池，

以减轻场地最终出口沉砂池的负荷。

②雨季施工时应有的应急措施准备

施工单位在雨季应随时与气象部门保持联系，在大雨到来之前作好相应的水保应急工作，

对新产生的裸露地表的松土予以压实，准备足够的塑料布和草包用于遮蔽。在暴雨季节不应

进行大规模的土方施工作业。

③精心设计和施工土方工程，密切结合水土保持工作

施工区的土方工程必须分片进行，作好工程运筹计划，使水土保持工作能落实到每片裸

露地面。填土作业应随填随夯，不要留有浮土，及时清运弃土。开挖面等裸露地应尽快恢复

土层和植被，美化环境，保持水土，改善生态。

④施工完毕后，裸露空地应及时进行全面绿化。先种植草本植物，后种植木本植物，通

过对裸露空地恢复植被，保持水土。

4.1.6施工期社会环境影响保护措施

本项目施工阶段，对施工场地四周设置有围挡，将施工区及周边环境保护目标分隔。施

工过程采用低噪声设备，采取相应的降尘抑尘措施，施工场地的施工车辆出入地点应尽量远

离周边人群居住集中区等敏感点。

4.1.7施工期文物保护措施

在地下挖掘施工中要注意文物保护，一旦发现有价值的文物如古钱币、陶瓷、青铜器等

应立即停止挖掘，保护好现场，及时报告当地文物管理部门，待文物保护性发掘和清理完毕

后方可继续施工，绝不能造成文物损坏和流失。



— 23 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境保护措施

4.2.1运营期水环境印象和保护措施

（1）主要水污染源分析

本项目运营期排放的废水主要来自生活污水和实验废水。

①生活污水

项目学生、教职工生活总用水量为 118.8m3/d（即 26136m3/a），则生活废水产生量为

106.92m3/d（即 23522.4m3/a）；参考《给排水设计手册》以及同类型水质，生活污水的污染物

浓度值为：COD 360mg/L，BOD5 180mg/L，SS 300mg/L，氨氮 30mg/L。

②实验废水

项目实验用水量为 900m3/a，废水产生量为 810m3/a。项目化学实验和生物实验为初中课

程，化学实验主要是进行简单的无机实验，涉及的有机化学实验较少；生物实验只是简单的

显微镜观察动植物细胞等，实验室产生的废水水质较简单，不含重金属和有机物。废水水质

类比同类项目，污染物浓度为：pH 3~14，COD 400mg/L，B0D5 300mg/L，NH3-N 35mgL，

SS 300mg/L。

项目实验室废水单独经中和沉淀预处理后与生活污水一起进入化粪池，经化粪池预处理

达标后经市政污水管网排入三明市列东污水处理厂。

综上所述，项目水污染产生及排放情况如下表。

表 4-1 项目主要水污染物产生及排放情况一览表

项目
CODcr BOD5 SS NH3-N

水量
(t/a)浓度

mg/L
排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

产生情况

生活污水 360 8.4680 180 4.2340 300 7.0565 30 0.7057 23522.4
实验废水 400 0.324 300 0.243 300 0.243 35 0.0283 810
合计 / 8.792 / 4.477 / 7.2995 / 0.734 24332.4

符合污水处理厂进水水质要求 300 7.2997 140 3.4065 200 4.8665 30 0.7300 24332.4
符合《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A标准
50 1.2166 10 0.2433 10 0.2433 5 0.1217 24332.4

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况如下表。

表 4-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N

进入

三明

市列

东污

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属干冲击型

TW001

隔油

池+
化粪

池

厌氧

发酵
DW001 是

一

般

排

放



— 24 —

水处

理厂

排放 口

2

实

验

废

水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N

进入

三明

市列

东污

水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属干冲击型

排放

TW002
中和

沉淀

池

中和

沉淀
DW001 是

一

般

排

放

口

表 4-3 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

DW001
117°40
′0.796
″

26°17
′10.651
″

2.4332

进入三

明市列

东污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属干冲击

型排放

00:00-
24:00

三明

市列

东污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5
（2）废水影响分析

项目实验室废水单独经中和沉淀预处理后，与生活污水一起进入化粪池，废水经化粪池

预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准及污水处理厂进水水质要求

后排入市政污水管网，纳入三明市列东污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表中的一级 A标准后排放，最终排入沙溪。

在达标排放的情况下，项目污水排放不会对污水处理厂及纳污水体产生不良影响。

（3）项目废水排入污水处理厂的可行性分析

①三明市列东污水处理厂概况

A、污水处理厂基本情况

三明市列东污水处理厂位于碧湖，G205国道以南，三明市垃圾填埋场以北，三明市液化

气储罐站以西，项目总占地面积 2公顷，总投资 31919.45万元。污水厂采用半地下式污水处

理厂，近期污水处理规模 3万吨/日(二级处理)，远期污水处理规模 5万吨/日(二级处理)；雨污

分流，近期和远期均采用 AAO生化处理工艺。且一体化污水处理构筑物分别按照近远期建设，

共 2组。

服务范围：近期 2020年为徐碧-贵溪洋和列东片区的生活污水，服务面积约 7.9km2；远

期 2030年服务范围增加半路洋、树垄及洋溪组团，服务面积约 14.7km2。



— 25 —

目前项目周边市政污水管网已完善，本项目位于其收集范围内。

B、污水处理厂处理工艺

污水处理厂进水特点 BOD浓度不足，个别情况总氮较高，污水处理主体工艺采用 AAO

工艺，同时设碳源投加装置，必要时补充碳源。

进厂污水经粗格栅去除水中大块悬浮物，再由进水泵房提升进入细格栅，进入曝气沉砂

池去除污水中的泥沙，然后进入生物反应池进行生化处理，出水进入二沉池，二沉池出水由

高效沉淀池进入纤维束滤池流入加氯接触池，消毒后排放至沙溪。二沉池污泥部分回流生物

反应池，污泥去污泥脱水系统。本工程预处理采用细格栅+曝气沉砂池，污水处理采用 AAO

工艺+高效沉淀池+高效纤维滤池，消毒工艺采用次氯酸钠消毒，污泥处理工艺采用带式脱水，

除臭工艺采用生物滤池除臭。

污水处理工艺流程见下图。

C、污水处理厂进出水质要求

三明市列东污水处理厂进厂水质要求为 COD≤220mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤130mg/L、

NH3-N≤35mg/L、TP≤3.5mg/L，污水排放标准执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物

排放标准》中的一级 A标准，目前其尾水经深度处理达标后排入沙溪。

②废水纳入污水处理厂可行性分析

A、污水管网接纳的可行性分析

项目位于福建省三明市原梅列区康城一品南侧；其用地在三明市列东污水处理厂的服务

范围内。项目废水可通过市政污水管网纳入三明市列东污水处理厂处理。

B、水量分析

三明市列东污水处理厂目前日处理规模为 3万吨。项目废水排放量为 113.67t/d，仅占污

水厂处理量的 0.38%，污水处理厂具有接纳本项目污水的能力，且项目废水经处理后可满足三



— 26 —

明市列东污水处理厂的入网要求，对污水处理厂的正常运营不会造成影响。

C、水质分析

项目废水经预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准（其中

NH3-N 指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准

“45mg/L”）和三明市列东污水处理厂进水水质要求后，可纳入市政污水管网，不会对该污水

处理厂的运行造成影响。

D、可行性结论分析

综上所述，项目生活污水排入三明市列东污水处理厂统一处理，排水去向符合市政规划，

废水排放符合污水处理厂入网要求。项目废水可纳入三明市列东污水处理厂统一处理。

（4）废水治理措施

项目实验室废水单独经中和沉淀预处理后，与生活污水一起进入化粪池，经化粪处理达

标后通过市政污水管网排入三明市列东污水处理厂。

项目化学实验和生物实验为初中课程，化学实验主要是进行简单的无机实验，涉及的有

机化学实验较少；生物实验只是简单的显微镜观察动植物细胞等，实验室产生的废水水质较

简单，不含重金属和有机物。项目实验废水经中和沉淀后，废水的 pH达到 6-9的范围后在与

其他废水一并进入化粪池进行处理。

化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和

寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，

中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第

三池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不

同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经

过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生

虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

项目废水经预处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准（其中

NH3-N 指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准

“45mg/L”）要求后排入市政污水管网，则项目采取的废水治理措施可行。

4.2.2运营期大气环境影响和保护措施

（1）主要废气污染源分析



— 27 —

项目废气主要为实验室废气、停车场汽车尾气、及公厕和垃圾收集点废气。

①实验室废气

本项目设置有 1栋综合楼，综合楼 2-4F内设置有化学实验室、生物实验室、物理实验室

等。其中化学实验为初中课程，实验室在实验过程中使用的药品大多为常规化学药品，以酸

碱盐为主，因此实验过程中会产生少量的废气，主要含有酸性废气（污染物为硫酸雾、氯化

氢）和挥发性有机废气（以非甲烷总烃表征）。由于实验教学过程大多为演示实验，且为间歇

性的过程，产生的废气难以定量计算，因此本评价不做定量分析。根据设计方案，实验室设

置专门的通风橱，并设置专门的风道或竖井将实验室废气引至屋顶高空排放；同时每个实验

室上方安装集气通风装置，换气采用自然进风、机械排风的方式进行，确保实验过程中产生

的少量废气经通风换气后引至楼顶排放。

②汽车尾气

项目设置有地下机动车位 78个。地下室车库内车辆集中，车库相对密闭，产生的汽车尾

气量大，对环境会产生一定影响。汽车尾气指汽车进出车库及在车库内行驶时，汽车怠速及

慢速（≤5km/hr）状态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱和化油箱等燃料系

统的泄漏等。本项目汽车尾气主要来自地下停车场，其主要污染因子为 CO、NOx、THC化合

物等。项目校园内车流量较少，区域面积比较广，空气扩散效果好，因此本评价不做定量分

析。根据设计方案，项目地下车库配有机械排风、排烟系统，换气频次为每小时 5次，车库

内的汽车尾气通过机械通风系统排放，排放高度不低于 2.5m，尽量朝向周边绿化带，经采取

相应的措施，汽车尾气污染物对周围大气环境影响较小。

③公厕和垃圾收集点废气

项目拟设置垃圾收集点，采用带密封盖垃圾收集桶收集生活垃圾。生活垃圾中含有各类

易发酵的有机物，尤其是在气温较高时，如果管理处置不当，生活垃圾收集点可能散发异味，

属于无组织排放。项目在教学楼、办公楼均设有公厕，公厕恶臭会对人体产生危害，影响人

体机能，使人恶心呕吐，长期受到一种几种低浓度恶臭物质的刺激，会引起嗅觉消失、嗅觉

疲劳等障碍。公厕恶臭污染物主要是 H2S和 NH3。本项目不对这部分恶臭污染物进行定量分

析，仅作定性分析。

（2）废气影响分析

①实验室废气